* Πάντα deest in uno.

b Ἐπίσιν ὡς deest in eodem. c Editi et mss. π
quamvis negatio in libellis absit. Eoz.

25. Quos convocans, et eos qui hujusmodi erant opifices, dixit: Viri, scitis quia ex hoc artificio est nobis questus: 26. et videtis et audistis, quia non solum Ephesi, sed etiam fere totius Asiae, Paulus hic suadens avertit urbem multam, dicens: Non sumus dii, qui manibus humanis sunt. 27. Non solum autem haec periclitatur nobis pars, ne in confutationem veniat, sed et ne magnae deae Dianae templum pro nihilo reputetur, destruatque majestas ejus, quam tota Asia et orbis colit. Faciens, inquit, aedes argenteae Dianae. Et quomodo possunt aedes argenteae fieri? Forte quasi ciboria parva: magnus enim ipsi honor erat Ephesi, ubi illorum incenso templo ita doluerit, ut ne nomen quidem ejus, qui succederat, proferri juberent. Vide ubique idololatram a pecuniis constare. Et illi propter pecunias, et hic propter pecunias: non quasi religioe periclitante, sed quasi questu materiam non habente. Et perpende viri malignitatem. Opulentus ille erat, et hinc illi non tantum damnum futurum erat: illis vero, utpote pauperibus multum, qui diurno questu victum pararent. Attamen hi nihil dicunt, sed ille tantum: artis vero socii cum essent, tumultus consortes assumit. Deinde etiam periculum exaggeravit, dicens: Haec periclitatur nobis pars, ne in confutationem incidat. Hoc enim fere significat: Ab hac arte in famem delabi periclitatur. Atqui poterant dicta illa ipsos ad piam religionem adducere; sed miseri ac viles cum essent, insurgunt magis, nec cogitant, si hic homo talia possit, ut omnes convertat et dii periclitentur, quantos sit illius Deus: et quod multo magis ipse nobis illa dabit, pro quibus timemus. Jam praecoccupaverat illorum animos, dicens: Non sunt dii, qui manibus humanis sunt. Vide pro qua re indignenter gentiles: quia dixerat: Qui ab hominibus facti sunt, non sunt dii. Ubique in artem sermonem convertit. Deinde quod maxime in angorem conjicere poterat, dicit, Non solum haec pars periclitatur; id est, aliorum nobis nulla cura est, sed quod magnae deae Dianae templum destrui periclitetur. Deinde ne videatur lucri causa haec dicere, vide quid addat: Quam orbis colit. Viden' quomodo majorem ostendat Pauli virtutem, omnes xerum-mos et miseros illos ostendens, si homo pulsus et tectoriorum artifex talia potest? Vide testimonia de apostolis ab ipsis inimicis reddita. Illic quidem dicebant: Ecce impletis Jerusalem doctrina vestra (Act. 3. 22); hic, Futurum est, ut destruatur Dianae majestas: tunc audiebant, Qui subverterunt orbem terrarum, hic adamus (Ibid. 17. 6); nunc, Periclitatur nobis haec pars in confutationem venire. Sic Judaei de Christo dicebant: Videte quod mundus post ipsum vadat; et, Venient Romani, et tollent nostram civitatem (Joan. 19. 12. et 11. 48). Haec autem auditis, repleti sunt furor. Unde furor ille? Quando de Diana audierunt, quando de lucri propterea. Talis enim forsensium mos est, levi de causa abripi et accendi. Idcirco cum examine omnia sunt agenda. Vide autem quam despiciendi essent, qui ab omnibus commoverentur. 28. Haec auditis repleti sunt ira, et exclamaverunt, Magna Diana Ephe-

siorum! 29. Et impleta est civitas confusione: et impetum fecerunt uno animo in theatrum. Rapto autem Gaio et Aristarcho Macedonibus, Pauli conitibus, traxerunt illos.

2. Sine causa rursus invadunt sicut Jasonem Judaei, et ubique sunt parati: ita nullam vel gloriae vel sanctorum rationem habebant. 30. Paulo autem volente intrare in populum, non permisit discipuli. 31. Quidam autem de Asia principibus, qui erant ejus amici, miserunt ad eum rogantes, ne se daret in theatrum. Rogant quia incondita turba erat, quae caeco impetu omnia audebat. Et Paulus obtemperat: neque enim erat vanae gloriae cupidus vel ambitiosus. 32. Alii inique aliud clamabant: erat quippe incompositus cunctus. Talis est turba populi: temere sequitur, sicut ignis in stipulam incidens. Plerique autem necebantur cur convenissent. 33. De turba autem detraxerunt Alexandrum, propellentibus eum Judaeis. Propellentibus Judaei ex divina dispensatione, ut nihil possent ultra contradicere. Illic propellitur, loquitur, et quid dicat audi. Alexander autem manu silentio postulato, volebat reddere rationem populo. 34. Quem ut cognoverunt Judaeum esse, vox facta est una omnium, quasi ad duas horas clamantium: Magna Diana Ephesiorum! Puerilis verumens: quasi timentes, ne exstingeretur cultus eorum, frequenter clamabant. Ad duos annos illic sedit, et vide quot adhuc gentiles. 35. Cum autem sedasset scriba turbas, dixit: Viri Ephesii, quis est hominum qui nesciat, Ephesiorum civitatem magnae Dianae esse neocorae et Diopetes? Hoc primum furorem illorum extinxit. Et Diopetes. Hoc dicit, cum non sit res manifesta. Aliud sacrum ita vocabatur Diopetes: vel idolum Dianae Diopetes vocabant, quod ex Jove testa illa delapsa esset, nec ab homine facta fuisset: vel aliud idolum apud illos sic vocabatur. 36. Cum ergo his contradicere non posset, oportet vos sedatos esse, et nihil temere agere. 37. Adduxistis enim viros hos neque sacrilegos, neque blasphemantes deam vestram. Atqui totum mendacium est: ista autem ad populum conspuendum dixit. 38. Quod si Demetrius, et qui cum eo sunt artifices, habent adversus aliquam causam, conventus foremnes aguntur, et proconsules sunt: accusent invicem. 39. Si quid autem de aliis rebus quaeritis, in legitimo conventu solvetur. 40. Nam et periclitatur argui seditionis hodierna, cum nulla sit causa, unde possimus reddere rationem hujus tumultus. Et his dictis caesum solvit. Legitimum conventum dicit. Nam secundum legem tres conventus fiebant singulis mensibus: hic vero conventus illegitimus erat. Deinde terrore illos dicens: Periculum est, ne accusemur seditionis. Sed superius dicta repetamus. His completis, inquit, proposuit Paulus in Spiritu, transiit Macedonia et Achaia, ire Jerosolymam. Nunc jam humana ratione agit, sed Spiritu, quo transire doceretur: id enim sibi vult illud, Proposuit, et hic est dictorum sensus. Cur autem mittat Timotheum et Erastum, non dicit: videtur autem mihi etiam de hoc dici, In Spiritu. Propter quod non sustinentes amplius, placuit nobis remanere Atheis, solis (1. Thess. 3. 1). Et vide, duos ex mi-

nistris suis misit, ut et adventum suum annuntiarent et promptiores illos redderent. Maxime in Asia versatur: et merito: illic enim erat magnus philosophorum cœtus. Et veniens, rursus illos alloquebatur: magna quippe illic erat superstitio. *Demetrius enim quidam, inquit, argentarius collectis istius artis opificibus dixit: Viri, scitis et videtis et auditis; ita manifestum illud erat: quod hic Paulus suadens subvertit multam turbam.* Itaque non violentem, si suscit; ita persuadenda civitas est. Deinde adducit id, quod illos mordebat: *Quod non sunt dii, qui manibus humanis fiunt.* Quid est hoc? Subvortit, inquit, artem nostram. Ne vero cogitent et dicerent, quod solus homo talia possit; et quod, si tantum possit, illi obsequi oporteat: addidit: *Quam tota Asia et orbis colit.* Vocem suam putabant divino Spiritui obtulram, cum Græci pueri essent. Ex hoc, inquit, officio lucratur. Et si ex hoc officio vobis lucrum sit, quomodo homo vitis suadere potuit? quomodo tante consuetudini prævaluit? quid fecit, quid dixit? Non est Pauli, non est viri. Et hoc sufficit dixisse, *Non sunt dii.* Si ergo ita facile deprehenditur impia religio, jam olim damnatam oportebat; si vero solida sit, non tam cito tolli potest. *Non modo autem, inquit, hoc periclitatur nobis.* Quasi quid majus dicens, hoc subdidit. *His auditis repleti furore clamabant: Magna Diana Ephesiorum!* In singulis enim civitatibus dii proprii erant. Ac sic affecti erant, quasi voce sua cultum ejus restituerent, et quæ facta erant dissolverent.

5. Vide inconditam turbam. *Paulo autem, inquit, volente intrare in populum, non permisit discipuli.* Paulus igitur ingredi volebat concionandi causa: persequutiones enim ad doctrinam captabat; sed discipuli non permittebant. Pende quanta erga ipsum semper providentia utantur. Et ab initio ipsum eduxerunt, ne letalem acciperet plagam: quamquam audierant, quod oportere ipsum Romam videre; attamen prohibent. Non sine providentia autem prænuuntiavit, ne de re gesta turbarentur. Ita nolebant illum aliquid pati. *Et quidam principum Asiæ, inquit, rogabant illum, ne intraret in theatrum.* Promptum ejus animum videntes obsecrabant: adeo illum fideles omnes amabant. Et cur, inquit, Alexander voluit rationem reddere? num et ipse accusabatur? Ut inventa opportunitate totum subverteret, et populi furorem exstingueret. Vidistin' furorem tumultuosum? Bene et increpantis more scriba: *Quis est, inquit, qui nesciat Ephesiorum civitatem?* Sic dicit, de quo timebant; ac si diceret, Nonne colitis illum? Neque dixit, Quis est qui non noverit Dianam? sed, *Civitatem nostram, illos compescens.* *Cum ergo his contradictioni non possit, oportet vos sedatos esse.* De his redarguit, ac si diceret: Quid ergo queritis, quasi hæc incerta essent? palam est, contumeliam in deam illam transire. Religionis obtentu lucrum suum firmare volebant. Deinde leniter perstringit eos; ostendens illos absque ratione convenisse. *Et nihil, inquit, temere agere.* Ostendens eos petulanter egisse, hoc dixit. *Quod si Demetrius et qui cum eo sunt, habent adversus aliquem causam, pro-*

consules sunt. Hac de re culpatur, et ostendens non oportere privatorum criminum causa communem fieri conventum. *Nam periculum est, inquit, ne accusentur.* Hac re illos in angustias conjicit. *Cum nulla sit causa, inquit, de qua possimus hujus tumultus rationem reddere.* Vide quam prudenter vel infideles rationem reddunt, et quam sapienter. Sic furorem exstinxit. Ut enim facile accenditur, perinde facile extinguitur. *Et his dicitis cœtum solvit.* Vident' Deum tentationes permittere. ac per illas discipulos excitare et vigiles reddere, ac ferventiores efficere? Ne ergo concidamus in tentationibus: ipse namque exitum dabit, ut possimus sustinere.

Ærumna amicos devincit. Comparatio domus nuptiarum cum domo luctus.—Nihil ita amicos devincit et conjungit ut ærumna; nihil ita scilicet animos constringit et colligat; nihil nobis doctoribus opportunius, ut dicta nostra sudiantur. Auditor enim tranquille agens mollis est et ignavus, et moleste ferre videtur oratorem; in ærumnis vero et angustiis positus, in multum audiendi desiderium incidit. Nam cum angitur animus, undique consolationem querit; non minimam autem sermo affert consolationem. Cur ergo, inquit, Judæi cum affligerentur, ex pusillanimitate non audiebant? Quia Judæi erant, semper imbecilles et miseri: alioquin vero magna ibi angustia erat; vobis autem de mediocri est sermo. Vide porro: expectabant illi liberari a malis presentibus, et in graviora innumeram incidebant: hoc autem non leviter animum in mœrorem trahit. *Ærumnæ nos ab hejus mundi affectu abstrahunt: statim vero mortem petimus, nec sumus corporis amatores; quod est philosophiæ pars maxima, non deditum nec addictum esse presentis vite.* Afflicta anima non vult multis hæere, sed recreationem tantum quamdam et quietem amat: optat a presentibus eripi, etiamsi nihil aliud sit. Ut corpus defatigatum et in miseria versans, non vult amare nec ventri servire, sed quiescere et tranquille agere: sic et anima innumeris macerata malis, ad quietem et tranquillitatem festinat. Illa, quæ in quiete agit, stupida est, turbatur, sublimis fertur; hæc vero nihil ad quod inhiat, nihil fluxum habens, tota constringitur, nec sublime sapit: et illa fortior, hæc puerilior est; illa gravior, hæc levior. Et sicut si quid in profundam aquam incidat, si leve sit fluctuat: sic et anima in gaudium multum incidens. Maxima vero peccata a multa voluptate nobis oriri videre est. Et, si placet, domos duas describamus; alteram nuptiarum, alteram luctus: in utramque mente ingrediamur: videamus utra sit melior. Luctus domus inveniuntur philosophia plena, domus vero nuptiarum turpitudine. Vide namque: turpia illic verba sunt, risus inconditus, gressus incompositi, vestis et incessus turpitudinis plenus, gestus insaniam et stultitia multa: in summa nihil ibi, quam risus et derisio. Non de ipsis nuptiis dico, absit; sed de iis, quæ nuptias comitantur. Tunc natura debacchatur: qui adsunt ex hominibus bruta sunt, alii ut equi hinnunt, alii ut asini calcitrant: magna dissolutio, magna